Passons, alors, rapidement, au second mouvement, en partant d'un autre portrait, celui que Salimbene de Adam dresse, après coup, d'un Giovanni Barisello campé, à l'aube des années 1250, en grand harangueur de foules et, surtout, en sauveur de la commune de Parme, *in primis* de sa faction guelfe. Barisello était un « tailleur », fils de paysans métayers dépendants du puissant lignage des Tebaldi, qui habitait un humble quartier de la cité. Face au danger qu'Oberto Pallavicino, alors seigneur et podestat de nombreuses cités lombardes, représentait pour sa ville, Giovanni, à force d'agressives déambulations urbaines à la tête d'une troupe de cinq cents hommes armés, arrive à faire prêter serment aux puissants citoyens de la *pars imperii* non seulement de ne pas aider le Pallavicino au cas où ce dernier voulût entrer de force dans la cité, mais bien d'obéir aux préceptes pontificaux et de se ranger du côté de la *pars ecclesie*<sup>6</sup>. Barisello réussit ; Parme guelfe est sauvée du tyran gibelin ; les habitants de la cité veulent récompenser leur nouveau héros. Comment procèdent-ils ? Selon Salimbene, qui place ce passage sous le haut patronage paulinien, les principaux axes de la gratification urbaine sont les suivants, qui constituent un tour d'horizon éloquent des voies possibles de l'ascension sociale, de l'économie à la parenté et à la politique sous ses formes plus ou moins policées<sup>7</sup>. Tout d'abord, Giovanni était pauvre, ils le firent riche. Ensuite, ils

<sup>5</sup> Boncompagno da Signa, *Boncompagnus*. cit., 6.10.8 : « Littere, quibus intimant nuntii de illo, quem elegerunt [...]. Cum autem plures essent nobis a pluribus commendati, de consilio plurium eligimus Ysachium de Duara, qui sicut fama publica protestatur, fulget nobilitate prosapie, strenuus est in armis et sapiens in mundanis, providus in consiliis et ad omnia et singula negotia circumspectus, formosus et dominabilis in persona ».

<sup>6</sup> Le passage complet : « Hic erat sartor et vocabatur Iohannes Barixellus et fuerat filius cuiusdam agricole illorum de Tebaldis, quem Parmenses Meçadhrum appellant; et accepit crucem in manibus suis et Evangelii textum et ibat per Parmam ad domos illorum qui erant ex parte imperii, quos suspectos habebat, ne Parmam Pellavicino tradere vellent, et faciebat eos iurare precepta domini pape et Ecclesie partem. Et habebat bene quingentos homines secum armatos, qui eum suum capitaneum fecerant et eum quasi ducem et principem sequebantur. Et iuraverunt multi partem Ecclesie et precepta summi et Romani pontificis, partim voluntarie, partim ex timore, quia videbant armatos. Qui vero iurare nolebant, insalutato hospite de Parma exibant et ibant ad Burgum Sancti Donini, ut habitarent ibidem » : Salimbene, p. 564.